
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto: DIR – Regolamento di gestione della cassa aziendale - Impegno di complessivi € 17,60, IVA 
inclusa, per spese urgenti necessarie per l’azienda sperimentale di Petritoli - Carassai ed 
autorizzazione al rimborso della spesa anticipata in nome e per conto di AMAP. Progetto 
“Viticoltura” (cod. 6.29) – Bilancio 2025.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 15 del 
25.03.2025;

VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2025, con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027);

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Progetto e, per l'effetto di: 

- autorizzare le spese anticipate da Giuseppe Camilli per la fornitura di materiale vivaistico 
corrispondente a n. 100 gemme di vitis vinifera Malbec ISV VCR6) necessario presso l’azienda AMAP 
di Petritoli- Carassai, ai sensi del Regolamento di gestione della cassa aziendale, approvato con 
Deliberazione del CDA n. 15 del 25.03.2025;

- prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’AMAP sul Bilancio 2025;

- impegnare la somma complessiva di € 17,60 (imponibile €16,00 + IVA 10% €1,60), per la fornitura di 
materiale vivaistico (n. 100 gemme di vitis vinifera), sul Bilancio AMAP 2025, a carico del progetto 
“Viticoltura”, codice 6.29, Categoria “mezzi tecnici”, tipologia di spesa “prove sperimentali”, cod. 
20.20.15;

- di autorizzare il responsabile della struttura competente a rimborsare la somma complessiva di 
€16,00, anticipata dal responsabile del progetto, dietro presentazione di idonea documentazione, ai 
sensi del Regolamento di gestione della cassa aziendale di AMAP;

- autorizzare il pagamento complessivo di €1,60 a favore dell'Agenzia delle Entrate a titolo di I.V.A. da 
versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 
633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;



2

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e, in forma integrale, nel sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D. Lgs.  n. 
36/2023;

      IL DIRETTORE AMAP 
   (Dott.ssa Francesca Severini)

      Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – Nuovo Codice degli appalti
- D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;
- L.R. 12 maggio 2022, n. 11 Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 - Approvazione del programma operativo annuale 

anno 2024 con proiezione triennale 2024-2026;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 15 del 

25.03.2025;
- Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 

2025, con proiezione triennale 2025-2027);

- Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027);

Motivazione

Presso l’azienda sperimentale AMAP di Petritoli e Carassai è stato autorizzato un progetto dalla Regione 
Marche per l’ampliamento della mappa ampelografica marchigiana nel quale verranno studiate due 
varietà di vite al fine di verificarne l’adattabilità nel territorio regionale. Trattasi delle varietà Merlese e 
Malbec. Mentre per la prima varietà sono state già reperite barbatelle innestate, per la seconda sono si 
ritiene opportuno procedere con l’utilizzo di gemme da sovrainnestare “chip bud” su altre viti già in 
produzione così da anticipare i tempi dell’entrata in produzione così da anticipare i tempi di conclusione 
del progetto.
I Vivai Cooperativi Rauscedo hanno disponibilità di gemme di vitis vinifera Malbec ISV VCR 6 che si 
ritiene idoneo quale clone di confronto da mettere in paragone con gli altri cloni oggetto di selezione 
clonale.
È stata chiesta la formulazione di un preventivo di spesa via PEC (ID299964 del 07.05.25) alla ditta Vivai 
Cooperativi Rauscedo di Rauscedo (PN) che con PEC del 19/05/25 (ID 300908) ha prodotto un 
preventivo di spesa pari a €16,00 euro, IVA esclusa, di che viene ritenuto congruo.
Verificato il possesso dell’adeguata professionalità per effettuare la fornitura di cui trattasi, si propone di 
autorizzare ed affidare il servizio di 100 gemme della varietà Malbec ISV VCR6 categoria alla ditta Vivai 
Cooperativi Rauscedo di Rauscedo (PN), P.IVA 00072080930, per un costo totale del servizio è pari ad 



3

€17,60, IVA inclusa (imponibile €16,00 + IVA 10% €1,60), che graverà sul Bilancio AMAP 2025: progetto 
6.29 – mezzi tecnici - prove sperimentali – 202015.

Vista la documentazione contabile prodotta e conservata agli atti, relativa al pagamento per gli acquisti 
sopra citati ed anticipati da Giuseppe Camilli, in nome e per conto dell’Agenzia, si rileva la necessità di:

 impegnare la somma complessiva di € 17,60 (imponibile €16,00 + IVA 10% €1,60) per la fornitura 
di gemme di vitis vinifera, sul Bilancio AMAP 2025, a carico del progetto “Viticoltura”, codice 6.29, 
Categoria “mezzi tecnici”, tipologia di spesa “prove sperimentali”, cod. 20.20.15;

 di autorizzare il Responsabile della struttura competente dell’AMAP a rimborsare ad Giuseppe 
Camilli la somma di €16,00, ai sensi del Regolamento di gestione della cassa aziendale di AMAP, 
approvato con Deliberazione del CDA n. 15 del 25.03.2025;

 di provvedere al pagamento complessivo di €1,60 a favore dell'Agenzia delle Entrate a titolo di 
I.V.A. da versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96.

Il sottoscritto Responsabile del Progetto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi 
in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.. e 
dell’art. 16 del D.Lgs.  n. 36/2023;

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine di 
impegnare le spese effettuate per cassa, per un importo di €17,60 (imponibile €16,00 + IVA 10% €1,60) 
sul progetto “Viticoltura”, codice 6.29, Categoria “mezzi tecnici”, tipologia di spesa “prove sperimentali”, 
cod. 20.20.15, Bilancio e programma di attività dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca, anno 2025 e di 
autorizzare il Responsabile della struttura competente dell’AMAP a rimborsare a Giuseppe Camilli la 
somma di €16,00, ai sensi del Regolamento di gestione della cassa aziendale di AMAP, approvato con 
Deliberazione del CDA n. 15 del 25.03.2025.

Il sottoscritto Responsabile del Progetto in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art. 
47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs.  n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(Dott Giuseppe Camilli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”nessun allegato")


	NumeroDataRep: n. 168 del 16 giugno 2025
		contact.01
	2025-06-10T15:46:11+0200
	location.01
	GIUSEPPE CAMILLI
	reason.01


		contact.02
	2025-06-11T14:13:51+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




